
CITY OF KIRKLAND  ADDENDUM NO.1 
5TH/8TH WATERMAIN REPLACEMENT 
KIRKLAND, WASHINGTON 

 

Addendum No. 1 
To the Plans, Specifications, Proposal, and Contract Documents 

 
City of Kirkland 

5th/8th Watermain Replacement 
Job No. 09-22-PW/CIP No. WAC1340000 

 

 

Notice to All Plan Holders: 

 

This Addendum No.1, containing the following revisions, additions, deletions, and/or clarifications 

is hereby made part of the Plan and Contract Documents for the above-named project. Bidders 

shall take this Addendum into consideration when preparing and submitting their bids. With 

issuance of this Addendum, it shall be incorporated into the Contract Documents. 

 

Contractors shall acknowledge receipt of this Addendum in the place provided in the Bid Form. 

Failure to do so may disqualify the Bidder from consideration of its bid. 

 

All other requirements of the contract documents remain in effect. 

 

ISSUED THIS DATE:     August 12th, 2022 
 

GENERAL 

Questions and Answers 

Q1 The bid schedule does not have dollar values for some of the EST and FA unit items. Is 
this something the City will provide prior to the bid? The specific items are A-31 and A-45 

A1: Please see revised Bid Tab for changes to the units for A-31 changed from FA to EA and 
A-45 changed from EST to LS. 

 
Q2: Will the traffic control and detour plans need to be provided by the Contractor, and, if so, 

will they need to be prepared and stamped by a Professional Engineer? 
A2: From Transportation Engineer:  The contractor should provide traffic control plans and any 

detour plans. They do not need to be stamped by a PE though.  
 
Q3: Where do I find the measure and payment for the hydrant assemblies? 
A3: The primary specifications for this project are the 2022 WSDOT Spec. Book. The Special 

Provisions only provide applicable supplemental or replacement provisions. In the 
absence of a Special Provision, WSDOT Specifications apply. 

 
Q4: Is the 6” pipe included in Bid Tab Item A-25, and is the mainline tee be with the DI pipe bid 

items? 
A4: WSDOT 7-14 does not list the 6IN DI pipe as included in the payment provision for the 

Hydrant Assembly. Therefore, the 6IN DI pipe will be paid under Item A-25. Also, per 
section 7-14.5, the mainline tee is to be paid as part of the DI pipe bid items. 

 
Q5: What part of the proposed storm drain system is paid under bid items A-19 thru A-22? 
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A5: Storm drain system located in 8th ST S work is required to accommodate the new fire 

main, therefore this work is included in Bid Tab A.  
 
Q6: What part of the proposed storm drain system is paid under bid items B-13 thru B-16? 
A6: Bid Tab B is for the 5th AVE S Storm Drain, which is separate, and not a requirement of, 

the water main between 8th ST S and 6th ST S. 
 
Q7: Plan sheets 13 and 17 contain Construction Note 2 but no locations are shown on the plan 

sheets. Is Note 2 in reference to the details shown on Sheet 19 (which should be covered 
under Construction Note 1)? If so, please confirm. If note 2 is not in reference to the 
details shown on plan sheet 19, please provide revised drawings showing the planned 
item locations or confirm it is not used on those sheets.  

A7:  Water Construction Note 2 on Sheet 13 and Sheet 17 shall be revised to read “NOT USED 
ON THIS SHEET.”  

 
Q8: Plan sheet 20 contains Construction Notes 4 and 7 but no locations for either item is 

shown on the plan sheet. Please provide a revised drawing showing item locations or 
confirm they are not used on the sheet. 

A8:  Storm Drainage Construction Note 4 on Sheet 20 shall be revised to read “NOT USED ON 
THIS SHEET.”  Storm Drainage Construction Note 7 on Sheets 20 through 23 shall be 
revised to read “INSTALL ETHAFOAM PAD BETWEEN UTILITIES WHERE UTILITY 
CROSSINGS ARE FOUR (4) INCHES OR LESS.”  

 
Q9: Plan sheet 22 contains Construction Note 4 but no location is shown on the plan sheet. 

Please provide a revised drawing showing the item’s location or confirm it is not used on 
the sheet.  

A9:  Storm Drainage Construction Note 4 on Sheet 22 shall be revised to read “NOT USED ON 
THIS SHEET.” 

 
Q10: On plan sheets 15 and 16, existing storm pipe is shown to be in direct conflict with the new 

watermain at the following locations:  
 
Q11: between existing COK #8425 and new CB #8 at Sta 20+12, 
 
Q12: between existing COK #8476 and new CB#11 at Sta 20+79,   
 
Q13: between Sta 20+79 and Sta 21+39, and   
 
Q14:  between Sta 23+61 and Sta 24+17 

 

Q15: The pipe crossings at Sta 20+12 and Sta 20+79 have no notes for pipe removal or CDF 
abandonment. The storm pipe runs between Sta 20+79 to Sta 21+39 and between Sta  
23+61 to Sta 24+17 are noted to be abandoned and CDF backfilled. These pipe sections 
seem to be in direct conflict with the new watermain and will need to be removed to make 
room. Pipe removal is listed in the special provisions section 2-02.4 but has no pay item 
number in the schedule of values (SOV).  

 
Please clarify under which bid item pipe removal is to be paid. 
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A15:  Answer to Questions 10 through 15:  The contractor shall demolish, remove, and dispose 

of existing storm drain pipe as necessary to install the new watermain. Existing storm drain 
pipe removal shall be paid for under Bid Item No. A-27, Ductile Iron Pipe for 12 in. Diam, 
and Bid Item No. A-28, Ductile Iron Pipe for Watermain 16-in. Diam. 

 
Q16: The IE of the western pipe out of CB #8 is noted to be at 204.81 (top of pipe is calculated 

to be at 206.22) in the storm cross section on sheet 21.  The elevation of the top of the 
same storm pipe is shown in the water cross section on Sheet 15 to be at approximately 
205.00.  In the same cross section, the bottom of the watermain pipe scales to be at just 
lower than 207.00. This could mean separation between the two pipes is 0.88’ (10.5”). 
Please provide the IE of the water pipe at Sta 20+12, to confirm clearance and advise if 
ETHA foam will be needed between the storm pipe and watermain. 

A16:  The elevation of the bottom of the 16-inch watermain pipe (i.e., the bottom of the outside 
of the pipe) is approximately 206.80.   ETHA foam is expected to be used where utility 
crossings are four (4) inches or less.  

 
Q17: Construction Note 12 on Sheet 20 says to remove and dispose of AC pipe.  The length of 

pipe shown on Sheet 20 is approximately 120 LF between CB#1 and CB#2.  The SOVs in 
the special provisions lists 220 LF of pipe.  Pothole #6 on sheet 9 notes AC pipe but there 
is no note for removal in the water or storm plan sheets.  Please provide removal limits for 
the AC pipe. 

A17:  The quantity for removing asbestos concrete pipe (Bid Item No. B-2) assumes that AC 
pipe removal may be necessary beyond CB #1 and CB #2, and at other locations on the 
project where AC pipe removal may be necessary to build the water main or storm drain.  

 
Q18:  How is the cut and cap of the existing storm pipe at Sta 25+50, as shown in the cross 

section on plan sheet 16, to be measured and paid?   
A18:  The cut and cap at STA 25+50 (shown on Sheet 16) shall be paid under Bid Item No. B-8, 

Controlled Density Fill. 
 
Q19: I quoted the fittings for connect to existing restrained joint per Note 18 on Sheet 3. Then I 

looked at Note 2 on the plans (General Notes) and thought, do all fittings/valves need to 
be restrained or just the connect to existing? 

A19: Responses to Question 19 are the following: 
i. Water-Plan Note #4, Sheet 3:  Concrete blocking for water mains shall be installed at all  

vertical and horizontal bends and fittings. 
ii. Water-Plan Note #18, Sheet 3:  Mega-Lugs shall be required on all fittings and valves for 

tie-ins or buildouts for tie-ins.  Concrete blocking is also required in addition to Mega-
Lugs. 

iii. General Note #4 on Sheets 13 through 18:  Ductile -iron fittings and sleeve-type 
couplings for ductile-iron pipe shall be restrained.  See Water-Plan Note #18 on Sheet 3 
for additional information. 

iv. Water Connection Note #7:  Ductile-iron fittings and sleeve-type couplings for ductile-
iron pipe shall be restrained, EBBA Iron 1100 Mega-Lug, or equal.  See Water-Plan Note 
18 on Sheet 3 for additional requirements. 

v. Water  Plan and Profile Sheets 13 through 18:  Fittings and thrust block symbols are 
shown on the drawings. 

vi. Water Connection Details Sheet 19:   Fittings and thrust block symbols are shown on the 
drawings. 

vii. City Detail CK-W.02 on Sheet 29 provides thrust block size requirements. 
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viii. City Detail CK-W.14 on Sheet 30 provides shackle rod restraint requirements and calls 

for thrust block at fire hydrant assemblies. 
ix. WSDOT Spec 7-09.3(21):  Concrete thrust blocking, as shown on the plans, shall be 

placed at bends, tees, dead ends, and crosses. 
 
 
Summary of Changes to the Bid Tab: 

1) Change to “units” for item A-31 

2) Change to “units” for item A-45 

3) Addition of Bid Tab Item A-58 for Asphalt Price Adjustment by Calculation; addition of 
payment specifications under Special Provisions Section 5-04 

 
 

Attachments: 

1) Revised Bid Tab 

2) Special Provision to 5-04 for measure and payment of Asphalt Price Adjustment 

3) Updated PSE design for gas main relocations 
 

 

Sincerely, 

 

 
Anne Reese, MPM 
Senior Project Manager 

 Rod Steitzer, P.E. 
Capital Projects Manager 

      . 

      



BID PROPOSAL 

Attachment 1 
Revised Bid Tab  



  MUST BE SUBMITTED WITH PROPOSAL 
 

Bid Proposal - 2 - 

 
CITY OF KIRKLAND 
BID SCHEDULE 

5th/8th Watermain Replacement 
Job No.: 09-22-PW 

Note: Unit prices for all items, all extensions, and the total amount of the bid must be shown.  All entries must be typed or entered 
in ink. Unit prices, all extensions and the Schedule A subtotal will not include sales tax. 

SCHEDULE A – Water Main Replacement 
Item 
No. Item Description 

Spec 
Reference 

Est. 
Qty. Unit Unit Price Amount 

A-1 Minor Change 1-04 (SP) 1 FA $ 20,000 $ 20,000 

A-2 Surveying 1-05 1 LS $ $ 

A-3 Record Drawings (Min. Bid $2,000) 1-05 (SP) 1 LS $ $ 

A-4 SPCC Plan 1-07 1 LS $ $ 

A-5 Mobilization 1-09 1 LS $ $ 

A-6 
Project Temporary Traffic Control (Min. 
Bid $75,000) 

1-10 (SP) 1 LS $ $ 

A-7 Removing Cement Conc. Curb 2-02 (SP) 32 LF $ $ 

A-8 
Removing Cement Conc. Curb and 
Gutter 

2-02 (SP) 276 LF $ $ 

A-9 Removing Cement Conc. Sidewalk 2-02 (SP) 100 SY $ $ 

A-10 Final Saw Cutting 2-02 (SP) 3,320 LF $ $ 

A-11 Removing Hydrant Assembly 2-02 (SP) 3 EA $ $ 

A-12 Controlled Density Fill 2-09 (SP) 170 LF $ $ 

A-13 Crushed Surfacing Base Course 4-04 660 TON $ $ 

A-14 
Crushed Surfacing Top Course (For 
Trench Backfill) 

4-04 290 TON $ $ 

A-15 Planing Bituminous Pavement 5-04 2,600 SY $ $ 

A-16 HMA Cl. 1/2 in. PG 58h-22 5-04 (SP) 1,300 TON $ $ 

A-17 
Remove And Replace HMA Speed 
Cushion 

5-04 (SP) 2 EA $ $ 

A-18 Potholing 7-04 (SP) 5 EA $ $ 

A-19 
Solid Wall PVC Storm Sewer Pipe 12 
in. Diam. 

7-04 280 LF $ $ 

A-20 Catch Basin Type 1 7-05 3 EA $ $ 



  MUST BE SUBMITTED WITH PROPOSAL 
 

Bid Proposal - 3 - 

Item 
No. Item Description 

Spec 
Reference 

Est. 
Qty. Unit Unit Price Amount 

A-21 Catch Basin Type 2-48 in. Diam. 7-05 2 EA $ $ 

A-22 Connection To Drainage Structure 7-05 3 EA $ $ 

A-23 Shoring or Extra Excavation Class B 7-08 2,100 SF $ $ 

A-24 
Comb. Air Release/Air Vacuum Valve 
Assembly 2 in. 

7-09 2 EA $ $ 

A-25 
Ductile Iron Pipe For Water Main 6 in. 
Diam. 

7-09 110 LF $ $ 

A-26 
Ductile Iron Pipe For Water Main 8 in. 
Diam. 

7-09 40 LF $ $ 

A-27 
Ductile Iron Pipe For Water Main 12 in. 
Diam. 

7-09 640 LF $ $ 

A-28 
Ductile Iron Pipe For Water Main 16 in. 
Diam. 

7-09 1,550 LF $ $ 

A-29 Additional Ductile Iron Fittings 7-09 (SP) 5,000 LB $ $ 

A-30 Connection To Existing Main 7-09 (SP) 5 EA $ $ 

A-31 
Optional Temporary Water Main 
Connection 

7-09 (SP) 1 EA $ $ 

A-32 
Removal and Replacement Of 
Unsuitable Material 

7-09 200 CY $ $ 

A-33 Gate Valve 6 in. 7-12 1 EA $ $ 

A-34 Gate Valve 8 in. 7-12 2 EA $ $ 

A-35 Gate Valve 12 in. 7-12 3 EA $ $ 

A-36 Gate Valve 16 in. 7-12 6 EA $ $ 

A-37 Hydrant Assembly 7-14 3 EA $ $ 

A-38 Service Connection Up To 1 in. Diam. 7-15 (SP) 21 EA $ $ 

A-39 Service Connection 2 in. Diam. 7-15 (SP) 1 EA $ $ 

A-40 Ductile Iron Sewer Pipe 8 in. Diam. 7-17 20 LF $ $ 

A-41 Inlet Protection 8-01 32 EA $ $ 

A-42 Wattle 8-01 660 LF $ $ 

A-43 Silt Fence 8-01 1,690 LF $ $ 

A-44 High Visibility Fence 8-01 1,400 LF $ $ 
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  MUST BE SUBMITTED WITH PROPOSAL 
 

Bid Proposal - 4 - 

Item 
No. Item Description 

Spec 
Reference 

Est. 
Qty. Unit Unit Price Amount 

A-45 Erosion/Water Pollution Control 8-01 1 LS $ $ 

A-46 Landscape Restoration 8-02 (SP) 1 LS $ $ 

A-47 Cement Conc. Traffic Curb and Gutter 8-04 280 LF $ $ 

A-48 Cement Conc. Traffic Curb 8-04 32 LF $ $ 

A-49 Cement Conc. Pedestrian Curb 8-04 35 LF $ $ 

A-50 Monument Case and Cover 8-13 1 EA $ $ 

A-51 Cement Conc. Sidewalk 8-14 50 SY $ $ 

A-52 
Cement Conc. Curb Ramp Type 
Parallel 

8-14 3 EA $ $ 

A-53 
Cement Conc. Driveway Entrance 
Type CK-R.21 

8-14 22 SY $ $ 

A-54 Paint Line 8-22 2,500 LF $ $ 

A-55 Plastic Crosswalk Line 8-22 300 SF $ $ 

A-56 Painted Stop Line 8-22 13 LF $ $ 

A-57 Plastic Speed Cushion Symbol 8-22 5 EA $ $ 

A-58 Asphalt Cost Bid Adjustment 5-04 1 CALC $15,000 $15,000 

 
SCHEDULE A SUBTOTAL BID PRICE (in figures): $________________________________________ 

 
SALES TAX (10.2%) (in figures): $________________________________________ 

 
SCHEDULE A TOTAL BID PRICE (in figures): $________________________________________ 

 



  MUST BE SUBMITTED WITH PROPOSAL 
 

Bid Proposal - 5 - 

ammendment 

CITY OF KIRKLAND 
BID SCHEDULE 

5th/8th Watermain Replacement 
Job No.: 09-22-PW 

Note: Unit prices for all items, all extensions, and the total amount of the bid must be shown.  All entries must be typed or entered 
in ink. Unit prices, all extensions and the Schedule B total must include sales tax. 

SCHEDULE B – Storm Drain Replacement 
Item 
No. Item Description 

Spec 
Reference 

Est. 
Qty. Unit Unit Price Amount 

B-1 Minor Change 1-04 (SP) 1 FA $ 10,000 $ 10,000 

B-2 Removing Asbestos Concrete Pipe 2-02 (SP) 220 LF $ $ 

B-3 Removing Drainage Structure 2-02 (SP) 16 EA $ $ 

B-4 Removing Cement Conc. Curb 2-02 (SP) 110 LF $ $ 

B-5 
Removing Cement Conc. Curb and 
Gutter 

2-02 (SP) 75 LF $ $ 

B-6 Removing Cement Conc. Sidewalk 2-02 (SP) 42 SY $ $ 

B-7 Final Saw Cutting 2-02 (SP) 390 LF $ $ 

B-8 Controlled Density Fill 2-09 (SP) 755 LF $ $ 

B-9 Potholing 7-04 (SP) 5 EA $ $ 

B-10 Crushed Surfacing Base Course 4-04 130 TON $ $ 

B-11 
Crushed Surfacing Top Course (For 
Trench Backfill) 

4-04 770 TON $ $ 

B-12 HMA Cl. 1/2 in. PG 58h-22 5-04 (SP) 170 TON $ $ 

B-13 
Solid Wall PVC Storm Sewer Pipe 12 
in. Diam. 

7-04 840 LF $ $ 

B-14 Catch Basin Type 1 7-05 5 EA $ $ 

B-15 Catch Basin Type 2-48 in. Diam. 7-05 7 EA $ $ 

B-16 Connection To Drainage Structure 7-05 1 EA $ $ 

B-17 Shoring or Extra Excavation Class B 7-08 5,400 SF $ $ 

B-18 
Removal and Replacement Of 
Unsuitable Material 

7-09 130 CY $ $ 

B-19 Cement Conc. Traffic Curb and Gutter 8-04 80 LF $ $ 

B-20 Cement Conc. Traffic Curb 8-04 87 LF $ $ 
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Bid Proposal - 6 - 

Item 
No. Item Description 

Spec 
Reference 

Est. 
Qty. Unit Unit Price Amount 

B-21 Cement Conc. Pedestrian Curb 8-04 24 LF $ $ 

B-22 Cement Conc. Sidewalk 8-14 25 SY $ $ 

B-23 
Cement Conc. Curb Ramp Type 
Parallel 

8-14 1 EA $ $ 

 
SCHEDULE B TOTAL BID PRICE (in figures): $________________________________________ 

 
 

SCHEDULE A AND SCHEDULE B TOTAL BID PRICE (in figures): 
 

 $_______________________________________________ 



 MUST BE SUBMITTED WITH PROPOSAL 

BID PROPOSAL - 7 - 

                               BID DEPOSIT 

Herewith find deposit in the form of a cashier’s check or certified check in the amount of 

$___________________which amount is not less than five percent (5%) of the total bid. 

 

               SIGN HERE__________________________________ 

 
 

 

BID BOND 
 

KNOW ALL MEN BY THESE PRESENTS: 

That we, ______________________________________________________________, as Principal, and 

______________________________________________________________________, as Surety, are 

held and firmly bound unto the City of Kirkland, as Obligee, in the penal sum of  __________________ 

_________________________________________________ dollars, for the payment of which the 

Principal and the Surety bind themselves, their heirs, executors, administrators, successors and assigns, 

jointly and severally, by these presents. 

 
The condition of this obligation is such that if the Obligee shall make any award to the Principal for 

 

____________________________________________________________  ______________________ 
Project Name   Job Number 
 

according to the terms of the proposal or bid made by the Principal therefor, and the Principal shall duly 
make and enter into a contract with the Obligee in accordance with the terms of said proposal or bid and 
award and shall give bond for faithful performance thereof, with Surety or Sureties approved by the Obligee; 
or if the Principal shall, in case of failure to do so, pay and forfeit to the Obligee the penal amount of the 
deposit specified in the call for bids, then this obligation shall be null and void; otherwise it shall be and 
remain in full force and effect and the Surety shall forthwith pay and forfeit to the Obligee, as penalty and 
liquidated damages, the amount of this bond. 
 

SIGNED, SEALED AND DATED THIS _______________ DAY OF __________________, 20______. 

 

PRINCIPAL:  SURETY: 
 
 

  
 

     
 
 

  
 

   
Note:  If a Bid Bond is provided, it must be accompanied by a power of attorney which appoints the 
Surety’s true and lawful attorney-in-fact to make, execute, seal and deliver this Bid Bond. 
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BID PROPOSAL - 8 - 

 

CITY OF KIRKLAND 
NONCOLLUSION AFFIDAVIT 
5th Ave S – 8th St S Water Main Project  
CIP NO. WAC1340000 
JOB NO. 09-22-PW 

 

 
STATE OF WASHINGTON ) 
    ) SS 
COUNTY OF KING  ) 
 

The undersigned, being duly sworn, on oath deposes and says that the person(s), firm, 

association, partnership or corporation herein named has not, either directly or indirectly, 

entered into any agreement, participated in any collusion, or otherwise taken any action in 

restraint of free competitive bidding in connection with the project for which this proposal is 

submitted. 
 
 
    
Firm Name  Authorized Signature 
 
    
  Type Name 
 
    
  Title 
 
Sworn to before me, this _____ day of ____________________, 20_____. 
 
 
   
 Notary Public in and for the State of Washington 
 
 Residing at   
 
 My Commission Expires   
 
 
 
NOTICE TO ALL BIDDERS 
 
To report bid rigging activities call:  1-800-424-9071 
 
The U.S. Department of Transportation (USDOT) operates the above toll-free "hotline" Monday 
through Friday, 8:00 a.m. to 5:00 p.m., ET.  Anyone with knowledge of possible bid rigging, bidder 
collusion, or other fraudulent activities should use the "hotline" to report such activities. 
 
The "hotline" is part of USDOT's continuing effort to identify and investigate highway construction 
contract fraud and abuse and is operated under the direction of the USDOT Inspector General.  
All information will be treated confidentially and caller anonymity will be respected. 
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CITY OF KIRKLAND 
STATEMENT OF BIDDER'S QUALIFICATIONS 

 
Contractor Name:     Contact:      

Business Address:      

Business phone:    Fax:    

Number of years the Contractor has been engaged in the construction business under the present 
firm name:    

Describe the general character of work performed by your company:   
 
  

List five projects of a similar nature which Contractor has completed within the last 10 years.  
Include contract amount and contact information for references: 

Project Name Amount Owner/Agency Contact Phone Year 
Completed 

      

      

      

      

      

 
List major equipment anticipated to be used on this project; indicate whether Contractor-owned  

or to be leased from others:    

   

   

   

Bank reference(s):    

Washington State Contractor Registration No.:    

Uniform Business Identification No.:    

I certify that other contracts now in progress or hereafter obtained will not interfere with timely 
performance of the City of Kirkland project should I become the successful bidder. 
 
Authorized Signature:    
 
Print Name:  Title:   
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CITY OF KIRKLAND 
SUBCONTRACTOR IDENTIFICATION FOR CONTRACTS ESTIMATED TO BE 
IN EXCESS OF ONE MILLION DOLLARS ($1,000,000.00) 
  
 
RCW 39.30.060 requires the following: 
 

“Every invitation to bid on a prime contract that is expected to cost one million dollars 
or more for the construction, alteration, or repair of any public building or public work 
of the state or a state agency or municipality as defined under RCW 39.04.010 … 
shall require each prime contract bidder to submit as part of the bid, or within one 
hour after the published bid submittal time [see note below], the names of the 
subcontractors with whom the bidder, if awarded the contract, will subcontract for 
performance of the work of: HVAC (heating, ventilation, and air conditioning); 
plumbing as described in chapter 18.106 RCW; and electrical as described in chapter 
19.28 RCW, or to name itself for the work. The prime contract bidder shall not list 
more than one subcontractor for each category of work identified, unless 
subcontractors vary with bid alternates, in which case the prime contract bidder must 
indicate which subcontractor will be used for which alternate. Failure of the prime 
contract bidder to submit as part of the bid the names of such subcontractors or to 
name itself to perform such work or the naming of two or more subcontractors to 
perform the same work shall render the prime contract bidder's bid non-responsive 
and, therefore, void." 
 

NOTE: The City of Kirkland has elected not to allow bidders to submit the information 
required by RCW 39.30.060 after the published bid submittal time.  A proposal will be 
considered irregular and will be rejected if the bidder does not provide the above list as 
part of its proposal when submitting its bid. 
 
Each bidder shall submit a list of: 
 

1. HVAC, plumbing, and electrical subcontractors; and 
 
2. The specific items of work those subcontractors will perform on the contract; 

and 
 
3. The specific items of work that will be performed by the bidder on the contract. 
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BID PROPOSAL - 11 - 

 
CITY OF KIRKLAND 
SUBCONTRACTOR IDENTIFICATION LIST 
 
*REQUIRED IF ESTIMATE AMOUNT EXCEEDS $1,000,000 (Reference RCW 39.30.060 
RCW) 

 

Proposed Subcontractors and items of work to be performed: 

 

Subcontractor Name:    

Item Numbers:    

  

  

  

Subcontractor Name:    

Item Numbers:    

  

  

  

Subcontractor Name:    

Item Numbers:    

  

  

  

Subcontractor Name:    

Item Numbers:    

  

  

  

- make additional pages if necessary - 

 

Work to be performed by Prime Contractor: 

 

Item Numbers:    

  

  

  
  

 
 
 
 
 



 MUST BE SUBMITTED WITH PROPOSAL 

 

BID PROPOSAL -12 - 
 

CITY OF KIRKLAND 
BIDDER'S CHECKLIST 

 

1. Have you reviewed the Bidder Responsibility and Subcontractor Responsibility Criteria? 

2. Have you enclosed a bid bond or certified check with your bid? (Must be at least 5% of the 
total amount bid) 

3. Have you entered a bid amount for all items and all schedules? 

4. Do the written amounts of the proposal agree with the amounts shown in the figures? 

5. Have you acknowledged receipt of addenda? 

6. Has the proposal been properly completed and signed? 

7. Have you completed the Statement of Bidder's Qualifications? 

8. Have you completed the City of Kirkland Non-collusion Affidavit? 

9. Have you completed the Subcontractor Identification List?  (This is to be completed for 
HVAC, plumbing, and electrical subcontractors if the estimate amount exceeds $1,000,000.) 

10. Bid proposal to be submitted in a sealed envelope marked "Bid Enclosed" for: 
 

 



Attachment 2 
Special Provision to 5-04 for Measure and Payment of Asphalt Price Adjustment  

 

(******)  
Asphalt Cost Price Adjustment  

The Contracting Agency will make an Asphalt Cost Price Adjustment, either a credit or a payment, for 
qualifying changes in the reference cost of asphalt binder. The adjustment will be applied to partial 
payments made according to Section 1-09.9 for the following bid items when they are included in the 
proposal:  

“HMA Cl. ___ PG ___”  

The adjustment is not a guarantee of full compensation for changes in the cost of asphalt binder. The 
Contracting Agency does not guarantee that asphalt binder will be available at the reference cost.  

The Contracting Agency will establish the asphalt binder reference cost twice each month and post the 
information on the Agency website at:  

http://www.wsdot.wa.gov/Business/Construction/EscalationClauses.htm  

The reference cost will be determined using posted prices furnished by Poten & Partners, Inc. If the 
selected price source ceases to be available for any reason, then the Contracting Agency will select a 
substitute price source to establish the reference cost.  

The base cost established for this contract is the reference cost posted on the Agency website for the 
period immediately preceding the bid opening date.  

Adjustments will be based on the most current reference cost for Western Washington or Eastern 
Washington as posted on the Agency website, depending on where the work is performed. For work 
completed after all authorized working days are used, the adjustment will be based on the posted 
reference cost during which contract time was exhausted. The adjustment will be calculated as follows: 

 No adjustment will be made if the reference cost is within 5% of the base cost.  

If the reference cost is greater than or equal to 105% of the base cost, then  

 Adjustment = (Current Reference Cost – (1.05 x Base Cost)) x (Q x 0.056).  

If the reference cost is less than or equal to 95% of the base cost, then  

 Adjustment = (Current Reference Cost – (0.95 x Base Cost)) x (Q x 0.056).  

 Where Q = total tons of all classes of HMA paid in the current month’s progress payment.  

 

 “Asphalt Cost Price Adjustment”, by calculation.  

“Asphalt Cost Price Adjustment” will be calculated and paid for as described in this section. For the 
purpose of providing a common proposal for all bidders, the Contracting Agency has entered an amount 
in the proposal to become a part of the total bid by the Contractor. 
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